¹¹² Gratia Dei duntaxat nos a peccatis immunes facit. (The extent to which the grace of God makes us immune from sin.)*

¹¹³ Absurdum minime est opinari partem illam corporis CHRISTI quae in coelis est, pro ea quae adhuc laborat in terris, Deum precari. (It is not at all absurd to think that the part of the body of Christ which is in heaven prays to God on behalf of that [part] which still struggles on earth.)

¹¹⁴ Ecclesia una est illorum qui in coelis sunt, et qui in terris. (The church of those in heaven and those on earth is one.)

{1555 p. 293}

-dum, Christum solum mediatore illum esse, per quem Pater omnes sperantes in se recipit, felicissimeque ecclesiae illi ad quam suspirant electi (nempe ecclesia militans) copulat, et ex utraque unam efficit Hierusalem, sanctam illam quidem, a Deo electam, tutam, beatam, et cuius ciues immortales sunt spiritus, rex autem Christus: atque idem pro his, qui corpore grauati, ut inquit Paulus, ingemiscunt cupientes dissolui, et esse cum Christo, aduocatus. Quam ob rem si cui fors contigerit labi, aut in ruinam aliquam peccati quamuis grauissimi cadere, aduocatum habet iustum IESUM Christum.

Et id quidem non apud tyrannum implacabilem et iratum, \23.a\ sed apud Patrem, apudque illum, qui nostra diligentius, quam nos ipsi, curat commoda. Tutaes igitur ac saluae sunt merces nostrae, simul atque illum, qui tam ardenter nos amauit, ut mortem pro nobis seruandis non exhorruerit, habemus aduocatum, et propitiatorem: iudicem uero Patrem.

Iam nihil damnationis est his, qui in Christo sunt, ut inquit Paulus. Unde irrecuperabiliter hi peccant, qui uitae suae turpiter, et absque fructu, praeteritae memores desperant, atque adeo male de Deo sunt persuasi, ut tam beneuolum refugiant iudicium, in quo Pater arbiter est, frater autem assessor, atque interpellator.¹¹⁵

Iccirco iustissimus ille fuit creatoris dolor, cum Adam lapsum fugientemque Patris aspectum requisiuit dicens, Adam ubi es? quasi diceret, Patrem fugis? Patrem auersaris? Vide quantum animi reis addant uerba illa domini IESU, Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. Quid?

putasne id dicere Christum, quo supplices quo sudantes sub talento illo plumbeo, in quo sedet iniquitas et peccatum, irrideat, atque, uti solent permulti nostrae tempestatis antistites, infamet, et traducat?

Reficiam, inquit, uos, uestramque refocillabo debilitatem:

{1555 p. 294}

non frangam, non calamitosis addam calamitatem, non calatum attritum conteram.¹¹⁶

Accessi tantum ut seruem, non ut perdam, non ut figmentum meum, cuius infirmitatis particeps factus sum per carnem abiiciam. Evidem, ut de me dicam, persuaderi mihi facile patiar, neminem tuto ad hominum rectionem, et curam promoueri posse, nisi Christum, normam uidelicet bene sancteque uiuendi, induerit. \23.b\ Hoc est. Nisi undequaque Spiritus sancti oleo perunctus, obductusque (Christum unctum interpretantur) uestem illam stragulatam induerit, de qua sic Paulus: Induite uos sicut electi Dei, sancti, et dilecti, uiscera misericordiae benigitatem, humilitatem, modestiam,

¹¹⁵ De iudicio non esse dubitandum, in quo Pater iudex est, frater noster assessor. (One should not be hesitant about a judgment in which our Father is the judge, our brother the counselor.)

¹¹⁶ Quae ad rectores **animarum** spectant. (What things pertain to the guiders of souls.)*

patientiam, supportantes inuicem, et donantes uobis metipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut dominus donauit uobis, ita et uos.¹¹⁷ Hae sunt partes, quas in sui gregis ductoribus requirit Christus. Quare nunquam Christianum illum esse pastorem dixero, qui exuto Christo, ueste nimirum gratiarum omnium et uirtutum polymita, pro misericordia saeuitiam, pro benignitate duriciem et auaritiam, pro humilitate fastum, pro modestia impudentiam, pro patientia ultionem induerit, querelasque mutuas subditorum non tam extinxerit, quam accensa flamma odiorum auxerit.¹¹⁸

Vult, inquit Chrysostomus, dominus IESUS animam nostram illius esse domicilium, et ipsum rursus nobis loco uestis circundari, ut idem nobis sit omnia intus et foris, quippe et nostra perfectio et complementum sit: complementum enim illius est, qui omnia in omnibus implet. Contemplare igitur dignitatem, strictumque nodum cum anima, tui aduocati, o homo. Ille enim qui te creauit, qui te redemit, qui tuae consors est naturae, prote stat coram Patre.

Quare discusso metu, timoreque illo, qui seruis conuenit, abiecto, cum fiducia ad thronum Dei ac-

{1555 p. 295}

-cede.¹¹⁹ Peccasti: Ne, expauescas, neque a Dei aspectu uelut Cain desperatus fugias: quandoquidem aduocatum habes apud Patrem IESUM \24.a\ Christum iustum. Dico, aduocatum habes et syncerum, non uenalem, non clamosum, non fraudulentum, non, ut plerique in causis agunt forensibus, fortunas magis litigantium expetentem, quam iustitiam et pacem. Nihil sane tam cito exhaustit respuplicas, et ciuitates, quam insaturabilis quorundam ciuiles controuersias tractantium erynnis, atque ad coaceruandas opes, nempe calamitatem suis posteris susque deque auditas. His frenum omnino a principe, aut ab illis, qui rerum potiuntur, iniiciendum est: ne dissimulatis erroribus ac flagitiis illud merito de se usurpari audiant, Malum scilicet nullum esse in ciuitate, cuius non sit autor dominus ciuitatis. Sed ad nostrum redeamus aduocatum, quem, quo nos fidentiores reddat, senex iustum esse affirmat. effectus uero iustitiae istiusmodi qualis? Audi.

2.2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostis.

Non in longum, ait, lites clientium protrahit noster aduocatus, non uiduarum, non orphanorum, non reliquae turbae infelicitis ac destitutae causas data opera aut confundit, aut quia desunt pecuniae, auersatur, in reosque saeuissime inuehitur.¹²⁰ At subuenit inuocatus, parcit immeritis, erudit, atque ne in controuersiis cum hostibus succumbant, addit illis animos, et quantum in se est, quotquot ab Adam illo transgressorre usque ad consummationem seculi fuere, suntque in praesentia, ac futuri sunt in posterum, seruat.

¹¹⁷ Quid sit induere CHRISTUM. (What is means to take on Christ.)

¹¹⁸ Descriptio pravorum antistitum. (Description of depraved authorities.)

¹¹⁹ Quid sit cum fiducia ad thronum accedere. (What it means to approach the throne with faith.)

¹²⁰ Effigies male causas tractantium in foro iudicali. (An image of cases badly handled in judicial court.)

Ut homo enim noster est aduocatus et intercessor, ut Deus autem una cum Patre propitiatur omnibus iniquitatibus nostris.¹²¹ Parum dico. Non solum enim illis, qui Spiritu sancto suo afflati, \24.b\ diuinis assentiuntur immissionibus, ac monitis, sed

{1555 p. 296}

uniuerso penitus mortalium generi offensum Patrem reconciliat (modo uelint) et propitium reddit. unde intulit Ioannes,

2.2. Non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Inspice generalem Christi gratiam, atque ad capescendam ueniam pollicitationem. Non quidem particularis huius, aut illius est gentis Deus, sed uniuersalis sol est iustitiae Christus Deus noster.¹²² Ubi non est gentilis, ut inquit Paulus, et Iudaeus, circuncisio et praeputium, barbarus et Scytha, seruus et liber, sed omnia, et in omnibus Christus. Nemo sane est, qui se abscondat a calore eius. Poterat quis in dubium uenire, an illis tantum, atque illorum erratis, quibus cum familiariter uixit, propitius fuerit Christus, haud caeteris. Ea propter illiusmodi occurrens dubitationi uir prudens illud adiecit: Non pro nostris autem tantum, fuit scilicet expiatio filius Dei: sed etiam pro totius mundi, nempe erroribus et peccatis.¹²³ Hic certe Iudeorum supercilium deiicitur, confunduntur haeretici, ac uel usque ad desperationem indignantur hypocritae: quibus omnibus persuasum est, Dei penes se tantum gratiam habitare. Vana ista est persuasio et impia. Quare semotis a grege domini lupis istiusmodi truculentis, fateamur Christum uniuersalem fuisse uictimam, et expiationem.

Quod si salus ad omnes non peruenit, illorum culpa fuit, qui solis radios auersati, sanctoque Spiritu reluctantis, ultro tenebras elegere, caecutieruntque data opera.¹²⁴ Occiso \25.a\ itaque in cruce Christo, non tantum qui in coelis sunt spiritus beati, et qui in terris agunt homines fideles: sed et qui in carcere erant, ut diuus ait Petrus, ad quos ueniens praedicauit, tam salutiferi cruoris senserunt uirtutem. Verum attoniti facti sunt homines, atque ita incogitantes, ut

{1555 p. 297}

neminem propemodum uideas, qui carnis curam, et commoda non diligentius amplexetur, perfici atque in desideriis, ut inquit Paulus, quam quae ad salutem animae pertineant, cogitet. Nam praecipuam uiam eam esse ad salutem non ignoramus, si Dei beneficia, inter quae potissimum est mors Christum continue libenterque uersantes animo, sic uitam nostram instituamus, ut hi uere simus, qui dicimur, militiae uidelicet Christianae

¹²¹ CHRISTUS ut homo noster est advocatus, ut Deus, una cum patre propiciator. (Christ as a man is our advocate, as a God, together with [his] father, a propitiator.)

¹²² Gratia CHRISTI universalis est, itidem et veniae promissio. (Christ's grace is universal, and the guarantee of pardon.)

¹²³ CHRISTUS universalis fuit expiatio. (Christ was universal expiation.)

¹²⁴ Salus ad omnes pertinet, et qui non servantur, in causa ipsi sunt. (Salvation pertains to all, and those who are not saved, have themselves to blame.)

amantiores quam rerum illarum, quae cum ad mundum spectent, caduca sunt, uaria, infida, et ad interitum pertrahentia: alioqui sanguis Christi, expiatio nimirum illa generalis, et salutifera, nobis erit in scandalum et ruinam.¹²⁵ Atqui, si nescis, sanguis etiamnum Abel iusti (hic erat Christi typus) clamat de terra in filios diffidentiae, ultionemque minatur et mortem. Tantum uero abest, ut aduocatus sit apud Patrem pro ingratis, ut etiam illos auersetur: atque a conuiuio coelesti, tanquam eos, qui absque ueste se se ingesserint nuptiali, excludat.

Et ut semel dicam, participem posse neminem esse beneficiorum Dei arbitror, qui benefactoris immemor, ad futura capescenda munera se indignum exhibit.

Verum cum omnes se nosse Deum fateantur, proindeque ad illius religionem pertinere sibi persuadeant, ne erretur, ut fit, \25.b\ atque in delectu itineris, quo recta ad Deum pergitur, hallucinemur, imo ne malum bonum, et bonum malum dicamus, crassae quorundam ignorantiae sic occurrit Ioannes:

2.3. Et in hoc scimus, quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruamus.

Parum sane esset hominem quempiam ex Christianis parentibus ortum baptizari, et in fidei mysteriis erudiri, sacrisque insuper initiari, atque ad summum usque gra-

{1555 p. 298}

-dum ecclesiae acciri, subindeque ab omnibus coli, ac ueluti quoddam probitatis simulacrum e coelo lapsum adorari, si ad illius praecepta seruanda, qui dona huiusmodi rara contulit, ignauus fuerit, et obliuiosus. Ergo animae sanctitas, quae amore maxime nititur, et cognitione, ex praceptorum Dei studio, atque in illis exercitatione deprehendi potest.¹²⁶ Etsi enim baptismus inter alia bona, quae secum affert, quaedam sit nota, et symbolum, quo ab infidelibus, ut olim Iudei a gentibus per circuncisionem, dignosci debeat,¹²⁷ uanus tamen cum huius, tum caeterorum sacramentorum, atque ordinum esset usus, nisi uita, quae potissimum in seruandis Dei mandatis animatur, et perficitur, sacramentis responderet. Si igitur quis asserat, iuretque se Deum cognoscere et amare, non contradicam, modo illius mores eo sint praediti temperamento et uigore, ut de illo id dici posse negem, quod de sapientibus huius mundi dicere non uerebatur Paulus, quod scilicet cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt (nempe fide ac obedientia) sed euauuerunt in cogitationibus suis. Quibus nam obsecro? Audi. Existimantes se esse sapientes, \26.a\ stulti facti sunt. Nam suam, non Dei gloriam quaerentes, sibique tantum modo placentes, nihil non insulsum, ac uani dum cogitare poterant. Hanc sapientiam diuus Iacobus terrenam appellat, animalem, et diabolicam. Stultissima itaque ea est sapientia, quae propria nititur existimatione, atque, ut eas uocant Graeci, διαλογισμοίς

¹²⁵ Quomodo CHRISTI mors fiat nobis in ruinam et scandalum. (In what way the death of Christ may result in ruin and downfall for us.)

¹²⁶ Sanctitas **animatorum** unde deprehendi possit. (How the sanctity of souls may be detected.)

¹²⁷ Baptismus inter caetera quae secum affert bona, symbolum est fidei. (Baptism, among the other good things it brings along with it, is a symbol of faith.)

*dialogismois.*¹²⁸ Quocirca simpliciter parendum est numini, obtemperandumque uerbis uitae, quibus decentissime ornata est sacra lex, grauida quidem mysteriis, sed potissimum praceptionibus illis, quas qui, quoad eius fieri potest, non transgreditur, ex seruo peccati fit filius Dei liber, atque ad nanciscendam pacem illam animi, quae exuperat omnem intellectum, idoneus. Porro huiuscemodi pax, et quies,

{1555 p. 299}

qua sabbatum fit ex sabbato in anima, a Dei oritur cognitione et amore.¹²⁹ Cognitionem dico, non illam quidem, quam hi etiam habent, qui athei sunt, uerum eam, quam mundi corde possident. Etenim quod potentissimus sit omnium Deus, quod optimus, quod maximus, quod sempiternus, quod omnia condiderit, quod ea ipsa moderetur, ac, ne in nihilum dilabantur, sustentet, ac foueat: nemo fere est, modo sit sui compos, qui non concedat, et se cognoscere fateatur.

Verum sapientiam illam, et cognitionem, qua duce ad interiora usque uelaminis, cuius custodes sunt fides et charitas, penetramus, haurire, atque in cellam uinariam, in qua susurro quodam tenui, auraque leniter flante, auditur.¹³⁰ Dilectus meus mihi, et ego illi, introduci, emori quoque in sponsi amplexibus, et transire de claritate in claritatem per diuinorum cognitionem, atque ecstasim, \26.b\ iam ad aliud sapientium genus attinet, quam hi sunt, qui ore, ut inquit Paulus, confitentur se nosse Deum, factis autem negant.

Horum conditionem ac mores ita Hieremias expressit: Sapientes (inquit) sunt, ut faciant mala, bene autem facere nescierunt. En praceptorum Dei neglectus, atque ignoratio in huius mundi sapientibus inuenta, en fucus hypocitarum detegitur: en unde tumultus opinionum in nostra hac aetate lascivientium ortum habent. Non est iam regio, non ciuitas, non oppidum, non uicus, qui peculiarem sibi non effingat religionem: quam quidem tametsi unam esse fatentur omnes, uarios tamen, quos sibi uerissimos esse persuadent, derisis caeteris, informant gradus: ac perinde uicissim pro illis tuendis indignantur, rixanturque, quasi bene uiuendi ratio, ac uera pietas in tenebris usque ad id tempus uersata, iam demum apud se emerserit, sedemque sibi tutam et certam pene fessa locauerit. Hinc (credo) prodiit, quod infinitus iam propemodum sit factus scribentium numerus: